

CENY PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie 50 kopiejek (1 K 66 h)

Za dostawę do domu dopłaca się 10 kop. (33 h)

Z przesyłką w kraju mies. 1 rb. 50 kop. (5 K)

Cena egzemplarza 2 kopiejki (6 halerzy).

Adres Redakcji i Administracji:
Lwów, ul. Sokoła 1. 4.**CENY OGŁOSZEŃ:**

Wiersz petitowy jednołamowy lub jego miejsce 8 kop. (26 h). — Nadesłane za wiersz petitowy lub jego miejsce 25 kop. (83 h). — Po kronice i przed tekstem wiersz petitowy 70 kop. (2 K 30 h). — Nekrologja za wiersz petitowy 20 kop. (66 h). — Drobne ogłoszenia po 2 kop. (6 h) za wyraz, najmniej 20 kop. (66 h). — Wyrazy tłustymi czcionkami liczą się podwójnie.

GAZETA**WIECZORNA**

wychodzi codziennie o godzinie 1-ej po południu.

Nr. 2179.

Lwów, czwartek dnia 7. stycznia (25. grudnia) 1915.

Rok V.

**W Królestwie i na Bukowinie.
Po klęsce tureckiej.****Na froncie rusko-austriacko-niemieckim.**

Ze sztabu Zwierzchniego Naczelnego Wodza. Urzędownie, dnia 4 stycznia (22 grudnia).

W dniu 3 stycznia (21 grud.) na froncie lewego brzegu Wisły poważniejsze zmiany nie zaszły. W niektórych sekcjach miała miejsce zwykła walka działowa oraz poszczególne starcia.

Najbardziej zaciekle była walka w rejonie Bolimowa, tocząca się w nocy z dnia 2 na 3 stycznia. Niemcy po energicznym ataku wtargnęli tu do jednego z naszych okopów, kontratakami jednak zostali z niego wyparci, przyczem zagarnęliśmy 6 karabinów maszynowych oraz wielu jeńców.

W Galicji zachodniej w dniu 2 stycznia (20 grudnia) przy posuwaniu się naszym naprzód, ponownie wzięto do niewoli przeszło 1000 Austriaków i zagarnięto kilka dział i karabinów maszynowych.

W rejonie przełęczy Uzsok wzięto również wielu jeńców do niewoli i zagarnięto kilka dział i karabinów maszynowych.

Poddał się tu do niewoli cały bataljon austriacki z 11 oficerami. W tym samym rejonie dostał się w nasze ręce cały sztab jednej z kolumn, łącznie z rannym naczelnikiem sztabu i wszystkimi dokumentami.

Na skrajnym lewym skrzydle, wojska nasze przeszedłszy całą Bukowinę, opanowały Suczawę, położoną w odległości 1 wiorsty od granicy austriacko-rumuńskiej.

(Komunikat powyższy nadszedł do Lwowa z dwudniowym spóźnieniem. — Przyp. Red.)

Ze sztabu Zwierzchniego Naczelnego Wodza. Urzędownie, dnia 6 stycznia (24 grudnia).

W stronie Mławy nasze wojska wykonały dnia 5 stycznia (23 grud.) niespodziewanie napad na wieś Rozrowy, położoną na zachód od gościńca Przasnysz—Mława niedaleko Gruduska.

Wybito prawie do nogi oddział nieprzyjacielski, który zajmował tę wieś. Pojmaliśmy jeńców.

Na lewym brzegu Wisły odbywała się nadal zwykła strzelanina armatnią i karabinowa. Poszczególne walki toczyły się w okolicy dworu w Borzymowie i folwarku Mogiety, lecz jeszcze nie skończyły się.

W Galicji nie zaszły istotne zmiany.

Na Bukowinie nasza akcja zaczepna trwa dalej, zajęliśmy Szypot, na południe od Seletyna, a dnia 3 stycznia (21 grud.) Iliszesti, zaś dnia 4 stycznia wśród walki zdobyliśmy Gurahumorę i Buksoję. Obie ostatnie miejscowości leżą na drodze, wiodącej przez Bukowinę wprost do Siedmiogrodu.

W KRÓLESTWIE I GALICJI.

„Dziennik Kijowski“ pisze:

Komunikat sztabu Naczelnego Wodza z 3. stycznia (21. grudnia) nie zawierał informacji o zasadniczych zmianach w ogólnej konfiguracji strategi-

cznej. Na lewym skrzydle niemieckim nad Bzurą i Rawką walka przybiera wszystkie cechy wojny pozycyjnej. Ostatnio notowana jest w tej sekcji frontu zaciekle akcja działowa, przeplatana próbami sforsowania pozycji rosyjskich atakiem na bagnety: pod Kozłowem Biskupim, wsią na prawym brzegu Bzury, o 5 kilometrów na południowo zachód od Sochaczewa położona i pod Borzymowem na półn.-wschód od Bolimowa, na prawym brzegu Rawki. Również i w rejonie Rawy, na lewym skrzydle armji Hindenburga toczyła się walka, której wynikiem było zdobycie okopów niemieckich przez wojska rosyjskie.

Prócz walk nad Bzurą i Rawką notuje komunikat pomyślne odparcie ataków nieprzyjaciela w rejonie Inowłodzia i pod Bolminem, na drodze z Małogoszczy do Chęcin.

Na galicyjskim froncie toczy się w dalszym ciągu bitwa na linii między Gorticami a Zakliczyrzem, leżącym na prawym brzegu Dunajca. Przebieg jej — jak donosi komunikat — jest dla Rosjan pomyślny.

W pozostałych sekcjach galicyjskiego frontu, głównie w rejonie przełęczy Użok, tudzież na Bukowinie ofenzywa rosyjska rozwija się również pomyślnie.

Zestawiając wyniki akcji osiągnięte przez obie strony walczące od początku nowej kampanji generała Hindenburga przeciw Warszawie i wiślańskiej linii obronnej, już dziś możemy wywnioskować — pisze „Dziennik Kij.“ — że plan niemieckiego sztabu zasadniczo się nie udał. Gwałtowna ofenzywa wzdłuż lewego brzegu Wisły miała na celu przez zaszachowanie Warszawy ratować Kraków i drogi do Śląska. Chcąc się zabezpieczyć przed oskrzydleniem, które w październiku całą poprzednią ofenzywę niemiecką przeciw linii Warszawa—Dęblin (Iwangród) pokrzyżowało. generał Hindenburg oparł swe lewe skrzydło o Wisłę, czyniąc z szerokiego łozyska rzeki naturalną osłonę przed możliwymi atakami. Dzięki temu zyskał on swobodę czołowych ruchów zaczepnych, które mu dotrzeć pozwoliły aż do linii Bzury i Rawki. Tu jednak załamała się fala ofenzywy niemieckiej o mocno bronione placówki rosyjskie i, zamiast dalszego pochodu na Warszawę, ma generał Hindenburg przed sobą przewlekłą, ciężką wojnę pozycyjną. Tymczasem zaś armie austriackie nie są w stanie wytrzymać ofenzywy lewego skrzydła rosyjskiego i akcja zbliża się z powrotem ku frontowi krakowskiemu. Innemi słowy, gwałtowna ofenzywa niemiecka na linii Bzury i Rawki chyba celu: Krakowa bowiem przed zaczepnym ruchem Rosjan osłonić nie może.

Wojna z Turcją.

Ze sztabu armji kaukaskiej.

Urzędownie, dnia 6 stycznia (24 grudnia).

„Ku końcowi listopada główna masa wojsk trzeciej tureckiej armji była rozmieszczona na wschód od Erzerumu, mając na czele dwa korpu-

sy i jeden w rezerwie koło Hassankale. Według planu Enwera baszy trzecia turecka armja miała przedsięwziąć akcję zaczepną w następujący sposób: korpusy 9 i 10 miały iść w kierunku oltyńskim i tworzyć skrzydło ofenzywy a korpusowi 11 polecono pozostać na swych silnie obwarowanych stanowiskach i zapomocą demonstracji zaprzętać uwagę naszych wojsk. Na wypadek zaś naszego przejścia do rozstrzygającej ofenzywy 11 korpus miał cofać się do twierdzy erzerumskiej i pociągnąć za sobą wojska. 10 korpus miał naciąć dwoma kolumnami. Na przestrzeni pomiędzy 10 a 11 korpusem miał prowadzić ofenzywę korpus 9.

Nasz oddział oltyński, nie bacząc na znacznie przeważające siły nieprzyjaciela, dzielnie powstrzymywał go i przechodząc energicznie ze swej strony do ataku, zadał nieprzyjacielowi znaczne straty. W tym też czasie przekonano się o zbliżaniu się silnej tureckiej kolumny w kierunku Ardaganu. Załoga rosyjska z Ardaganu po zażartej walce w ciągu 29 (16) i 30 (17) grudnia cofnęła się nieco na wschód. Otrzymawszy posiłki zaatakowaliśmy 3. stycznia (26. grudnia) tureckie siły, skoncentrowane koło Ardaganu i zadaliśmy tutaj Turkom zupełną klęskę, zdobywając sztandar ósmego tureckiego pułku, należącego do składu załogi Konstantynopola.

W dalszym rozwoju działań wojennych wyjaśniło się, że główne siły Turków przedsięwzięły pochód zaczepny na Sarikamysz.

Te poruszenia po górskich drogach, zasypanych śniegiem i przez wysokie przełęcze, wykonywane były prawie bez taboru i bez artylerji polowej, jakkolwiek tureckie wojska były dobrze zaopatrzeni w zapasy wojenne. Podczas tych działań Turcy liczyli głównie na znaczną pomoc miejscowej ludności muzułmańskiej, wśród której pierwsi emisariusze tureccy poczynili przygotowania.

Naszym wojskom przypadło w udziale zadanie zatrzymując na froncie wielkie siły tureckie, wydzielić dostateczną liczbę wojska w tym celu, aby rozbić tureckie korpusy 9 i 10.

Nie bacząc na wyjątkowe trudności tego zadania i na srogą zimę, w przesmykach na wysokości 10.000 stóp, zasypanych śniegiem, nasze bohaterkie kaukaskie wojska po dziesięciodniowej walce pomyślnie wypełniły to wyjątkowo trudne zadanie, a mianoicie odparłszy wściekłe ataki Turków od frontu Sarikamysz, otoczyli i zniszczyli prawie dwa tureckie korpusy, przyczem pojmano resztki jednego z nich, razem z dowódcą korpusu, trzema dowódcami dywizji, sztabami, wielu oficerami, tysiącami żołnierzy, artylerją i karabinami maszynowymi.

Zaciepła walka na głównym froncie naturalnie wymagała zmiany ugrupowania naszych sił w kierunkach drugorzędnych dla nas znaczenia i umieszczenia niektórych oddziałów bliżej naszej granicy. Lupów naszych jeszcze nie znamy dokładnie, gdyż pościg jeszcze trwa.

Wojna russko-austryacko-niemiecka.

CEL ATAKÓW NIEMIECKICH W KRÓLESTWIE

W rzeczywistości mało zmienia się — pisze sprawozdawca wojenny „Kij. Myśli“ — ogólny charakter wszystkich ostatnich poszczególnych walk (nad Bzurą, Rawką, Pilicą i Nidą) toczących się już od czterech tygodni po odejściu wojsk rosyjskich z okolic Łodzi i wyrównaniu całego frontu. Naturalną jest rzeczą, iż ogół nietylko zajmuje się oddzielnymi epizodami tej walki, przybierającej w nie których okolicach znamiona walki pozycyjnej, ile rozpatruje kwestję, jakie są dalsze plany marszałka polnego Hindenburga na wschodnim froncie, jak cel tych nieustannych bezowocnych ataków na wszystkich punktach frontu, czyż nieprzyjaciół przypuszcza, że uda mu się posunąć dalej ku linii Modlina—Warszawy—Dębina, czy też chce zarzucić się na ziemię na zajętych przez się stanowiskach na całą zimę?

Ewentualne odpowiedzi na te pytania mogą naturalnie poruszać się tylko w sferze mniejszego lub większego prawdopodobieństwa. Lecz aby ogarnąć myślą całą sytuację, należy zwrócić baczniejszą uwagę na lewe rosyjskie skrzydło strategiczne, na operacje w Zachodniej Galicji i w Karpatach.

Jak wiadomo, zbliżenie się rosyjskich armii do achillesowej pięty Niemiec, t. j. do Śląska, w okolicach Krakowa i schodzenie rosyjskich wojsk na dolinę węgierską, zniewoliły Hindenburga do wyłożenia wszystkich wysiłków, aby powstrzymać gotujący się cios. W tym celu w listopadzie nastąpił ruch niemieckiej armii na froncie Wisła—Warta, armia ta potoczyła się do Bzury, dalej nastąpiło przetrzucenie korpusów z zachodniego frontu, skoncentrowanie niemieckiej armii na południe od Krakowa i Nowego Sącza i w dolinie dopływu Dunajca, Lososiny, wreszcie ofensywa austriackich wojsk z Karpat na linii Baligród—Dukla. Wiadomo, że nieprzyjacielowi powiodło się na pewien czas wstrzymać i opóźnić ruch wojsk rosyjskich ku Śląskowi i przez Karpaty. Ale dziś rosyjskie wojska — pisze dalej „Kij. Myśli“ — wypierają pobite grupy austriackiej armii za Karpaty, a prowadząc ofensywę ku Krakowowi doszły do Zakliczyna i Gorlic, gdzie toczą się szczególnieżarte walki.

I oto właśnie dlatego aby zatrzymać ten masowy ruch armii rosyjskich, operujących w zachodniej Galicji i w Karpatach, nieprzyjaciół prowadzi walki między Wisłą a Pilicą i nad Nidą.

Niemcy obrali sobie prawdopodobnie za cel, ściągnąć na ten front o ile możliwości jak największe siły rosyjskie, zagrozić połączeniom, wiążącym z Warszawy i naturalnie gdzie się da skorzystać z sytuacji. Nie są to wszystko bezpośrednie cele, lecz są to zadania podyktowane pragnieniem powstrzymania jeszcze raz ofensywy rosyjskiej na Śląsk i Węgry. Dążność przeto nieprzyjaciela ku linii Modlin—Warszawa—Dęblin nie może być samodzielnym celem. Jeśliby mu powiodło się — kończy „Kij. Myśli“ — znów dojść do tej linii, jak w ostatnich dniach września, to tylko nato, aby znów o nią się rozbić. Sforsowanie bowiem tej podstawy operacyjnej jest niemożliwe.

IMPORT FRANCUSKI DO ROSJI.

„Torgowe Promyszlennaja Gazeta“ donosi, że do Rosji wysłana została delegacja francuska w celu wystudjowania warunków importu francuskiego. W delegacji uczestniczy senator Melille i eksprezydent ministrów Thierry. Delegacja zwiedzi Kijów, Warszawę, Charków, Odessę i Rygę, przypuszczalnie i Kaukaz i zadecyduje które z towarów niemieckich mogą być zastąpione francuskimi. Wyniki studiów służyć będą jako podstawa dla porozumienia się między obu państwami. — (Kij. Myśli).

KRONIKA WOJENNA.

NIEPRAWDOPODOBNE WIEŚCI.

Do „Now. Wrem.“ telegrafują z Londynu jakoby według pogłosek weneckich „korpus niemiecki otrzymał rozkaz obsadzenia Trydentu“. Niemiecka główna kwatery w Rivie(?) oznajmiła rze-

komo, że ochrona austro-niemieckich(?) granic nie może być powierzona Austriakom z powodu ich niepewności.

„Evening News“ donosi bałamutnie, że w nocy na wtorek, 2. grudnia, otrzymano w Trjeście telegram o zbliżaniu się angielsko-francuskiej floty. Część ludności Trjestu, z obawy bombardowania, zabrawszy dobytek, uszła w góry, z księciem Hohenlohem namiestnikiem na czele. Namiestnik wywiózł też archiwa. We wtorek (?) namiestnik wrócił, a niemiecka (?) ludność urządziła wrogą demonstrację przeciwko niemu. (N. Wrem.).*

GRECJA A TURCJA.

Według prywatnych wiadomości z Aten kwestja wmiessania się Grecji do wojny zyskuje w kołach rządowych coraz więcej przeciwników. Jako główną przeszkodę wysuwają pogroźkę młodoturckiego komitetu sprawienia rzezi wśród greckiej ludności w Smyrnie i na wybrzeżach Małej Azji. Na pierwszą wiadomość o greckiej mobilizacji pewien wybitny dyplomata powiedział: „W ręku Turków są setki tysięcy naszych zakładników. Jakże możemy wziąć na się inicjatywę czynnego wystąpienia?“ Ostatnie nadzieje pokładają Grecy w możliwości przewrotu w Konstantynopolu, którego w Atenach oczekują z dnia na dzień. Z upadkiem Młodoturków Turcja — jak przypuszczają — prędko zawrze pokój. (Kij. Myśli).

POWIESZENI BEZ SĄDU.

Do Sebastopola nadeszła następująca wiadomość:

W Sanguldaku trzej Ormianie, technicy, usiłowali wysadzić w powietrze sanguldackie kopalnie węgla, zaopatrujące całą flotę turecką w węgiel kamienny. Zamach przedwcześnie spotrzeżono. W wszystkich trzech Ormian Turcy powiesili bez sądu. (P. Kurj.).

LOS „FORMIDABLEA“.

O zagładzie pancernika „Formidable“ pisze „Times“: O nieszczęściu doniesiono bardzo mało. O ile nam wiadomo niema min niemieckich w kanale La Manche, choć możliwe, że burza, która tam szalała, zaniosała miny z północy w La Manche, Może być również, że wtargnęła tu łódka podwodna. Już kilka miesięcy eskadra angielsko-francuska bombarduje wybrzeże belgijskie. Okręty, wchodzące w jej skład, wciąż wystawiają się na ataki podwodnych łodzi. Do tej pory okręty nasze umiały odierać natarcia. Dlatego, jak długo nie podadzą szczegółów katastrofy, nie możemy wierzyć, by niemiecka łódź podwodna wtargnęła w La Manche.

Nie trzeba w każdym razie zapominać listopadowego oświadczenia Churchila, który powiedział, że co miesiąca możemy tracić naddreadnought. Może to trwać rok a my mimo to nie stracimy panowania na morzu, choćby Niemcy tymczasem nie stracili ani jednego pancernika. Sternik rybackiego statku „Providance“ widział na otwartym morzu szalupę z białą flagą, wzywającą na pomoc. Morze było bardzo wzburzone, ale okrętowi udało się kosztem nadludzkich wysiłków zbliżyć się do szalupy, na której ujrano dwu oficerów „Formidablea“ i 68 marynarzy. Dwanaście godzin błąkali się po morzu w łodzi napół zalanej. Lekko odziani faktycznie zupełnie skostnieli. Okręt zabrał ocalałych. — (Kij. Myśli).

W SPRAWIE TRANSPORTÓW MIEDZI.

Londyn, 5 stycznia (23 grudnia). (P. A. T.). Agencja Reutersa donosi, że Anglia obiecała nie mięszać się do przewozu ładunków miedzi, wysyłanej na włoskich okrętach do Włoch, jeżeli te ładunki adresowane do znanych firm. To samo правило będzie stosowane do ładunków, wysyłanych do Szwajcarii i Holandji.

ARESztOWANIA NIEMCÓW W AMERYCE.

Londyn, 5 stycznia (23 grudnia). (P. A. T.). Według słów „New-York-Herald“, dotychczasowe aresztowania niemieckich rezerwistów, są prawdopodobnie dopiero początkiem wykrycia wielkiego spisku. Twierdzą, jakoby jedna z oficjalnych osób, zajmująca wysokie stanowisko w niemieckiej rządowej hierarchji, będzie musiała złożyć sprawozdanie z uczestnictwa swojego w przypuszczalnym spisku.

Władysław Milko

Krwia serdeczną zaczerwieniła się dziś łamy naszego pisma; u progu naszej redakcyjnej izby zaiła się już, a dziś zwała się na nas, szarpiąc serce, wywołując gorącą łzę bólu wieść, że miesiąc temu, dnia 6. grudnia 1914 r. poległ pod Marcinkowicami w Nowosądeckiem, nasz najlepszy i najmłodszy kolega Władysław Milko, członek redakcji „Gazety Wieczornej“, kapitan. — Padł, dwukrotnie raniony odłamkiem granatu w głowę.

Władysław Milko urodził się w r. 1880 w Truskawcu, w Galicji Wschodniej. Szkoły średnie ukończył w Przemyślu, poczem wstąpił na politechnikę lwowską. Brał wydatny udział w życiu młodzieży, a niepospolita inteligencja, wybitne zdolności i świetny dowcip zwracały na niego uwagę wszystkich. Nie przeciętnej miary satyryczny talent literacki, pchnął go już wcześniej na pole publicystyki i dziennikarstwa. W roku 1903—4 wydaje Milko słynne „Liberum veto“, zapisane chlubnie w kronice dziennikarstwa polskiego, jako jedno z najlepszych czasopism satyryczno-politycznych. Trudności natury finansowej przeszkodziły dalszemu wychodzeniu tego dwutygodnika. Milko jednak pozostaje już w zawodzie dziennikarskim, a dla pogłębienia swoich studiów wstępuje na wydział filozoficzny wszechszkolow-kiej. Równocześnie pracuje w dzienniku „Głos“ i pisuje znakomite, barwne, pełne humoru i trafnego dowcipu kroniki tygodniowe w „Wiekach Nowym“. W roku 1909 wchodzi w skład redakcji „Kurjera Lwowskiego“ i przez 3 lata jest jedną z najcenniejszych sił tego dziennika.

Przechodzi następnie do „Gazety Wieczornej“, obejmując kierownictwo wydania porannego. Ponadto pracuje w Biurze korespondencyjnym i w Korespondencji sejmowej, oraz wydaje przez pewien czas tygodnik ilustrowany „Nasz Kraj“.

Nieznużonej pracowitości, wyjątkowej obowiązkowości, niezwyklej żywości i wszechstronności umysłu oraz głębokiej prawości charakteru człowieka, był Milko chlubą naszego dziennikarstwa i wzorem publicysty, łączącego w swej pracy pisarskiej lekkość pióra i siłę argumentacji, a ważność poglądów z wdziękiem i dowcipem słowa. Miły w obejściu, serdeczny towarzysz pracy, wierny i oddany w przyjaźni zdobywca umiały serca swoich kolegów, a godnością zachowania się i stałością przekonań zyskiwał szacunek istotny nawet u przeciwników politycznych. Znany był i lubiany w szerokich kołach towarzyskich Lwowa i był jednym z najbardziej typowych przedstawicieli humoru i dowcipu tego miasta.

Odszedł w sile wieku, w pełnym rozkwicie swego talentu, osierocając żonę Elankę z d'Abancourtów i dwuletnią córeczkę.

Spółeczeństwo przez jego śmierć traci pracownika wysokich zalet i pracowitej zaślugi.

Cześć pamięci szlachetnego człowieka!



